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Eesti keskaeg ehk Orduaeg. Algab pikka aega kestev võõrvõimu 

kindlustumine.  Tartu piiskopkond.  Põlva kihelkonna 

esmamainimine kirjalikes allikates.  
 

Eesti alade jagamine mitme valdaja vahel  

   Eesti keskaja piirideks loetakse üldiselt aastaid 1227 (ristisõdijad vallutasid Saaremaa, 

millega loetakse lõppenuks ka eestlaste muistne vabadusvõitlus) ja aastat 1558 (Liivi sõja 

algus).  

   Sageli on keskaja lõppdaatumiks loetud 1561. või 1562. aastat, mil Vana-Liivimaa 

riikidesüsteem lõplikult kadus.  

   Olgu eeltoodule lisatud, et varaemas eestikeelses ajalookirjanduses on keskaega nimetatud 

ka orduajaks, ajaliselt ajajärku 13.sajandist kuni 16. sajandini. Praegused ajaloolased ei pea 

aga seesugust määrangut täpseks, sest lisaks ordule olid Eesti alal maaisandateks ka piiskopid 

ja kuni 1346.aastani kuulus Põhja-Eesti Taanile. Samuti ei jagata Eesti keskaega väiksemateks 

alaetappideks. 

   Üldiselt peetakse eeltoodud jaotust mõnevõrra problemaatiliseks, sest mujal Euroopas 

loetakse keskaja kestuseks umbkaudu aastaid 500 (tihti 476) – 1500.   

   Ajajärku alates 13. sajandist kuni 16. sajandini iseloomustavad läänisüsteem, talurahva 

pärisorjus ja mõisamajanduse väljakujunemine. 

   Tollast Liivimaad ja selle koosseisu kuuluvat Põlva kirikukihelkonda ei saa vaadelda muust 

maast eraldatuna, sest Liivimaa sai kristliku Lääne-Euroopa üheks osaks. 

  

Tartu piiskopkonna moodustamine, selle territoorium 

Nii Eesti kui Läti ala kuulusid keskajal Liivimaa koosseisu ning esialgu oli Eesti jaotatud 

nelja poliitilise võimu vahel: 1238.aasta eel valitses Sakalat ja üsna suurt osa Kesk-Eestit 

Mõõgavendade ordu, kuid pärast Stensby rahulepingut läksid need alad Saksa ordu Liivimaa 

harule ehk Liivimaa ordule. Viimane sai endale ka osa Lääne-Eesti saartest ja Läänemaast, 

Põhja – Eestit ehk Eestimaa hertsogkonda valitses Taani kuningas, enamikku Lääne-Eestist 

Saare-Lääne piiskop ning Kagu-Eestit, st üldjoontes endist Ugandi maakonda Tartu piiskop, 

Ruhnu saar kuulus keskaja lõpul Kuramaa piiskopi valduste alla.  

   Pärast seda, kui Eesti ala olid vallutanud sakslased ja taanlased, jagati 13.sajandi esimesel 

veerandil piiriala Peipsimaa mitme valdaja vahel: Lämmijärve ja Peipsi läänekalda alad kuni 

Omedu jõeni sai Tartu piiskop, Vaigamaa  põhjapoolse osa Mõõgavendade Ordu ja Alutaguse 

läks Taani võimu alla.  

  1347.aasta lõpuks oli Eesti ala poliitiliselt jagatud  kolme valitseja vahel: Liivimaa ordu, 

Saare-Lääne piiskop, Tartu piiskop.   

   Tartu piiskopkond (Ecclesia seu Dioecesis Tarbatensis) rajati 1224. aasta maade jagamisel. 

Piiskop kandis küll veel kümme aastat Lihula piiskopi tiitlit, kuni paavst 1235. aastal uue 

nimetuse kinnitas.  
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   Juba 1225. aastal oli Tartu piiskop saanud oma piiskopkonna lääniks Saksa –Rooma riigi 

keisrilt Heinrich II-lt, veel samal aastal tunnistati piiskopkond ka Saksa riigi piirimargiks. 

Paavst Gregorius IX-lt sai see läänistus kinnistuse 1230. aastal. Piiskopkonda kuulusid selle 

moodustamisel Ugandi, Sakala, Soopoolitse, Mõigu, Alempois ja Nurmekund (Ugenois cum 

Waigel, Sobolitz, Saccala cum Moicke, Alumbus et Nurmegunde). 

    Võttes aluseks 1937. aasta Eesti haldusjaotuse, on Tartu piiskopkonna piire täielikumalt 

võimalik piiritleda järgmiselt: põhjas ühtus piir peajoontes Kodavere, Palamuse, Maarja-

Magdaleena ja Äksi kihelkonnaga ja teiselt poolt Ordule kuuluva Torma, Laiuse ja Kursi 

kihelkonna vahelise piiriga. Läänes kulges piir endiste Eesti maakondade Sakala ja Ugandi 

vahelist piiri mööda Võrtsjärvelt piki Väike-Emajõge kuni Tõllisteni. Sealt edasi mööda 

Pedeli jõge kuni hilisema Valga linnani, edasi arvatavasti piki Konnaoja, jagades Valga alevit 

Ordu ja piiskopkonna vahel, siis mööda  esialgset Karula läänepiiri kuni Koiva jõeni. Edasi 

kulges piir juba hilisema Hargla, Rõuge ja Vastseliina kihelkonna lõunapiiri mööda Vene ala 

vastas. Idas, vastu vene ala kulges piir Pedetsi jõe kaudu ida pool Missot Megusitsa (Meeksi) 

ojale,  jõudes Peipsi äärde Võhandu (Voo) jõe suudmesse ja sealt edasi oli loomulikuks piiriks 

Peipsi järv. (Eesti ajalugu, II 1937 : 151) Piiskopkonna pindala oli 9600 km2, keskus asus 

Tartus, valitsev religioon oli ristiusk (katoliiklus), peamised keeled – ladina keel, alamsaksa 

keel, eesti keel. 

  Kogu piiskopkonna maavaldused olid enamjaolt läänistatud piiskopi vasallidele. Nende 

olulisem kohustus oli teenistus piiskopi sõjaväes. Ent ajapikku kasvas vasallide poliitiline 

tähtsus ning nad saavutasid üha suurema iseseisvuse piiskopi suhtes. Maad olid vasallide 

vahel jagatud järgmiselt: piiskop Hermannile kuulusid 1224.aasta suvest Ugandi, Soopoolitse 

ja pool Vaiga maakonnast; Ugandi maakonna keskne kihelkond Otepää Hermanni vennale 

Theodorichile, Puhja ala anti Hermanni õemehele Engelbert von Thysenhusenile ning  Rannu 

kui ääremaa Johann von Dolenile, samuti Sangaste-Karula  kui ääremaa Helmold von 

Luneborchile. Tarbatu kihelkonna tervikuna jättis piiskop endale ja toomkapiitlile. Oma 

venna Rothmar von Buxhödveni seadis Hermann Tartusse toompraostiks ja annetas 

toomkapiitli ülalpidamiseks 24 küla.  

   Liivimaa jagunes tervikuna kirikliku halduse põhiüksusteks – piiskopkondadeks, sest 

katoliku kirikuvalitsemise süsteem laienes Eestisse ja Lätisse 12. – 13. sajandil koos maa 

allutamise ja alistamisega. Ordu maade poliitiliseks juhtimiseks olid ordule kuuluvad maa-

alad jaotatud halduspiirkondadeks, mida valitsesid komtuurid ja foogtid.  

   Madalaimaks haldusüksuseks oli juba enne vallutusi küla ja valdavalt elati küladena koos. 

Peale haldusüksuse oli küla  samaaegselt asustus- ja majandusüksus: külal oli ühine 

maakasutus, kuid seesugust maakasutust ei olnud hajataludel.  

  Ristisõdijad hävitasid hulk külasid ja hajatalusid. Need talud olid levinud metsade ja soode 

alal, ka soosaartel ja paljud neist jäidki taastamata, ehkki Läti Henrik kirjutab kroonikas maa 

vallutamise järel, et eestlased tulid välja oma linnustest, ehitasid taas oma mahapõlenud külad 

ja kirikud üles, kuid tegelikkuses oli olukord raskem ja aeganõudvam.  Keskajal  oli keskseks 

haldusüksuseks kirikukihelkond.  
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Piiskopkonna valitsemine 

   Keskajal ilmnes valitsevate võimude kahesus (dualism): kiriklikult allus Tartu piiskop Riia 

peapiiskopile ja viimase vahendusel Rooma paavstile; ilmalikult oli piiskop Rooma keisri 

vasall ning kuulus seega Saksa riigivürstide hulka. Öeldust järeldub, et Tartu piiskop oli 

ühtaegu nii ilmalik kui ka vaimulik võimukandja. Piiskopi vahetuks ilmalikuks võimualaks oli 

stift, mille eesotsas seisis stiftifoogt ja vaimulik võimuala oli diötsees ning nende piirid olid 

erinevad. Tartu piiskopi diötseesi kuulusid ka Liivi ordu läänid Edela-ja Kesk-Eestis. Tartu oli 

piiskopkonna keskus ja Toomemäel asus piiskopilinnus ja toomkirik. 

   Piiskop valitses piiskopkonda ühes toomkapiitliga. Selle koosseisu kuulusid: piiskopi 

peakiriku ehk toomkiriku juures ametis olevad ja kooselavad vaimulikud, kes ühtlasi 

esindasid kogu piiskopkonna vaimulikke, toomkapiitli liikmete arv oli enamjaolt nähtavasti 

13 – praost, dekaan, skolastik, varahoidja, kantor ja  kaheksa toomhärrat. Neil kõigil oli 

kaalukas sõna kaasa rääkida mitte üksnes nõuandjana kiriklikes asjades, vaid ka 

maavalitsemises seal, kus piiskop oli ühtlasi maahärraks. Pikapeale kasvas toomkapiitli võim 

sedavõrd, et olles piiskopi valinud, hakkas toomkapiitel õige oluliselt piirama piiskopi enda 

võimu. Kasvas ka vasallide mõjuvõim, kes tegid koostööd toomkapiitliga.   

   Piiskop Albert suri 1229.aastal, ta oli Läänemere piirkonnas kolmkümmend aastat 

tegutsenud, asutanud ordu ja loonud Neitsi Maarja maa. Ometi polnud ka Alberti rajatud 

poliitiline alusmüür püsiv, sest pärast teda tekkisid ka ristisõdijate endi vahel lahkhelid. 

    Rooma-katoliku kiriku piiskopkondi juhtisid piiskopid koos toomkapiitli ja alates 15. 

sajandi teisest poolest ka rüütelkondadega (vasallide korporatsioonidega, korporatsioon –  

seisuslike huvidega isikute koondis. ).  

    Paavsti järel olid olulisemad vaimulikud võimumehed  toompraost ja toomdekaan, kes 

aitasid piiskoppi enamasti kiriklikes asjades, ja stiftifoogt, kes juhtis ja korraldas piiskopi 

ilmalikku valdust. Tavaliselt oli piiskopkondades vaid üks stiftifoogt, Saare-Lääne 

piiskopkond jagunes Saare- ja Läänemaa stiftiks ning seega oli seal ka kaks stiftifoogti 

(samuti oli kaks stiftifoogti Läti alal olevas Riia peapiiskopkonnas).   

    Viimane Tartu piiskopkonna stiftifoogt aastatel 1550–1560 oli Liivimaa aadlik Elert Kruse 

(ka Eilard, Eilart, Eilert, Elehard Kruse /Krause/). Krusele kuulus Tartu 

piiskopkonnas Krootuse mõis (Alt-Köllitz) Kanepi kihelkonnas ja Kiuma mõis (Kioma) Põlva 

kihelkonnas (need asusid hilisemal Võrumaal), ning vene võimu ajal Mäksa 

mõis (Mekshof) Võnnu kihelkonnas (hilisemal Tartumaal). Hiljem Poola teenistuses olles 

kuulus Krusele kuni 1585. aastani Turaida linnus. 

 

https://et.wikipedia.org/wiki/Rooma-Katoliku_Kirik
https://et.wikipedia.org/wiki/Piiskopkond
https://et.wikipedia.org/wiki/Toomkapiitel
https://et.wikipedia.org/wiki/15._sajand
https://et.wikipedia.org/wiki/15._sajand
https://et.wikipedia.org/wiki/R%C3%BC%C3%BCtelkond
https://et.wikipedia.org/w/index.php?title=Toompraost&action=edit&redlink=1
https://et.wikipedia.org/w/index.php?title=Toomdekaan&action=edit&redlink=1
https://et.wikipedia.org/wiki/Stiftifoogt
https://et.wikipedia.org/wiki/Tartu_piiskopkond
https://et.wikipedia.org/wiki/Stiftifoogt
https://et.wikipedia.org/wiki/1550
https://et.wikipedia.org/wiki/1560
https://et.wikipedia.org/wiki/Krootuse_m%C3%B5is
https://et.wikipedia.org/wiki/Kanepi_kihelkond
https://et.wikipedia.org/wiki/Kiuma_m%C3%B5is
https://et.wikipedia.org/wiki/P%C3%B5lva_kihelkond
https://et.wikipedia.org/wiki/P%C3%B5lva_kihelkond
https://et.wikipedia.org/wiki/V%C3%B5rumaa
https://et.wikipedia.org/wiki/M%C3%A4ksa_m%C3%B5is
https://et.wikipedia.org/wiki/M%C3%A4ksa_m%C3%B5is
https://et.wikipedia.org/wiki/V%C3%B5nnu_kihelkond
https://et.wikipedia.org/wiki/Tartumaa
https://et.wikipedia.org/wiki/Turaida_piiskopilinnus
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Keskaegsed Ordu ja piiskoppide valdused 

 

   Omajagu peamurdmist on ajaloolastele tekitanud ka üks Tartu piiskopkonna piiskoppidest, 

kellel on väga eestipärane nimi – Bartholomaeus   /Bartholomäus/ Savijerwe (ka Sawijerwe, 

Sawijerw), kes oli Tartu piiskop aastail 1441–1459. Praeguseni pole ikka päris selge, kas ta 

oli eestlane. Olles valitud piiskopiks 1440.aastal, saabus ta Tartusse 20. märtsil 1442. 

Paavst Eugenius IV andis kinnituse piiskopiametisse 17. märtsil 1443. Ühe oletuse järgi  on 

Bartholomaeus ise või tema esivanemad  pärit Lõuna-Soomest, Sipoost.  Teise oletuse järgi 

on nimi seotud kohanimega Saverna. Sawijerwe nimi esineb Liivimaa ajalooürikutes alates 

aastast 1289. 

   Ja veel pisut piiskop Bartholomaeus Sawijerwest, sest teda peetakse selleks esimeseks 

võimukandjaks, kes armutult võttis käsile linna põgenenud talupoegade väljaandmise, mis 

sündis kokkulepete alusel, mille eestvedaja ta oli ja mille ta sõlmis kokkuleppele 

allakirjutanutega ehk siis võimukandjatega.  Raske töö tõttu hakkasid talupojad põgenema 

linnadesse, kus nad said aasta ja ühe päeva viibimisel seal vabadeks linnakodanikeks. 

Linnadele oli omakorda talupoegade põgenemine linna kasulik, sest linnale oli vaja rohkem 

tööjõudu.  

   Just esimene säilinud kokkulepe põgenenud talupoegade väljaandmise kohta  pärineb Tartu 

piiskopkonnast ning on sõlmitud Tartu piiskopi Bartholomäus Sawijerwe, Tartu toomkapiitli, 

Kärkna abti ja Tartu piiskopkonna vasallide vahel.    

https://et.wikipedia.org/wiki/Tartu_piiskop
https://et.wikipedia.org/wiki/1441
https://et.wikipedia.org/wiki/1459
https://et.wikipedia.org/wiki/Eugenius_IV
https://et.wikipedia.org/wiki/Sipoo
https://et.wikipedia.org/wiki/Saverna
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      Tartu piiskopi Bartholomaus Sawijerwe suur pitser aastast 1457. EAA.2069.3.207 

 

Piiskopkonna kaitse  

   Mõõgavendade ordu lüüasaamine 1236.aastal leedulaste käe läbi oli nii tõsine, et ordu 

kaotas kogu oma lahingujõu. Samal ajal toimusid mässud Eestis. Ordut tabas kriis ning ta 

lagunes ja tema jäänused ühinesid Saksa (Teutooni) rüütliorduga. Saksa ordul oli olemas Balti 

haru omaenda meistriga ja sellel harul oli olemas üsna ulatuslik autonoomsus. See oli üks 

põhjusi, miks selle ordu Balti haru sai tuntuks Liivi ordu nime all. Ordumeistri (Livländisher 

Landmeister) asupaigaks oli esialgu Riia, siis Cesis (saksa keeles Wenden).  

  Sellel uuel maal, mida sakslased nimetasid Maarjamaaks,  olid nad vaieldamatult isandad ja 

tervelt kahe sajandi jooksul 13. sajandi lõpust kuni 15. sajandi lõpuni ei ohustanud nende 

ülemvõimu ükski võõrriik.  

  Ometi tuli sellel riigil oma sisemised jõud ühendada, et seda suurt ala oma võimu all hoida. 

Seepärast 1243.aastal ühinesid Riia, Tartu ja Saare-Lääne piiskopid ning Liivimaa ordu 

ühtseks liiduks, tunnistades, et nende üle valitseb vaid üks pea, s.o paavst.  

  Paavst kutsus üles ja edastas kutsed uueks ristisõjaks, mis olid suunatud nii Baltimaade kui 

Venemaa vastu, Riia piiskopkond muudeti 1251.aastal peapiiskopkonnaks, et tugevdada selle 

mõju. Seejuures tuleb silmas pidada, et Liivimaa ordu käsutuses olid kõige teovõimelisemad 

sõjajõud. Ilma rüütelkonnata ei oleks suudetud maad kaitsta ega sõjaretki korraldada.  

    Rüütlid aga, kes olid isandad, ei pidanud ennast sugugi usukoguduseks, vaid ikkagi 

rüütliorduks ja rüütlid kui selle ühenduse liikmed ei tunnistanud mitte mingisuguseid isiklikke 

kohustusi kellegi vastu, kes seisid väljaspool seda ühiskonnaklassi. Siiski tahtsid nad näida 

heade feodaalidena ja nad tundsid ennast olema kohustatud tunnustama mingisugust süserääni 
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(aj kõrgem senjöör feodaalajastul), kuid seejuures olid nad seisukohal, et tohivad vabalt valida 

ordumeistrite ja piiskoppide vahel, s.o vahetada oma truualamlikkust nii, kuidas nendele on 

kohane.  

    Siiski kohustas vanne neid alluma suurmeistrile, ent paavst Gregorius IX oli seadnud ordu 

Liivimaa haru Liivimaa piiskoppide jurisdiktsiooni alla. Ordumeister pidas aga ennast Püha 

Rooma keisririigi vürstiks. Seesugune olukord tõi peagi kaasa poliitilise vägikaika vedamise 

piiskoppide ja saksa ordu vahel ülemvõimu pärast, mis kestis ligemale kaks sajandit.  

 
Paavst Gregorius IX, sünninimi Ugolino dei Conti di Segni 

    

Maarjamaa kui teutoonide võimule alluv uus riik, mis sai Baltimaades tuntuks Liivimaa nime 

all, oli ulatusliku territooriumiga, kuid tema osasid valitseti erinevalt. Riia piiskopkonnale 

kuulusid üsna märkimisväärsed alad Lätis põhja pool Daugava jõge, Tartu piiskopkond, mille 

alla kuulus arvatavalt ka tänapäeva piiride mõistes Põlvamaa ala, hõlmas Ugandi maakonda ja 

teisi väiksemaid piirkondi Emajõest põhja pool. Saare-Lääne (Ösel-Wieki) ala moodustas 

omaette piiskopkonna.   

  Liivi ordu riik ei olnud ühtlane, see jagunes väiksemateks haldusüksusteks, mille eesotsas 

seisid ametikandjad, keda nimetati komtuurideks või foogtideks. Tõenäoliselt oli algul 

komtuur foogtist tähtsam, kuid hiljem see erinevus kadus  

    Ordu kui peamine maavaldaja läänistas osa maad vasallidele, kuid jäi siiski oma maid ise 

majandama, tehes seda vastavate ametnike kaudu. Komtuurkond jagati ametkondadeks, mille 

keskuseks olid ordumõisad eesotsas mõisavalitsejaga. 

   14. sajandi algupoolel rajas Tartu piiskop Pihkva piiri äärde kaks tugevat kindlust. Need 

olid Kirumpää ja Vastseliina, viimase rajas ta ordu abiga. Kirumpääd mainitakse linnusena 

(castrum) juba 1322. aastal, kuid linnuse lõplik valmimine võttis ligemale kaks aastakümmet.   

  

 Piiskopkonna majandus. Keskajal oli peamiseks majandusharuks põllumajandus, 

millega tegelesid enamjaolt kõik inimesed, kes elasid väljaspool linna ja kes polnud aadlikud. 

Maakäsitöölisi oli toona veel vähe ja nemad tootsid peamiselt nii enda kui kohaliku küla 

tarbeks. Maakäsitööliste hulgas oli tähtsaim sepp. Maaelanikkond tasus ka enamiku 

maksudest, nad olid sõltuvad mõisatest. Suur osa maast, samuti talupoegadest püsis kuni Liivi 

sõjani maahärra, s.o Tartu piiskopi käes ja piiskopitalupojad allusid Kirumpääle. 
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Sellenimeline mõis oli tõenäoliselt olemas juba linnuse esmakordselt mainimise ajal, s.o 

1322.aastal.  

Piiskopile kuulunud aladest mainitakse 1403.a  Adiste (Attis) vakust, 1495.a Kioma (Kimo) 

küla ja Hatiku (Hattikas) talu, 1544 Meemaste (Memskul)  ja Peri ( Pergel) küla.   Juba enne 

Liivi sõda oli Kirumpää alal mitmeid mõisaid: Kioma (1495 – Küemahe), Peri (1544 – 

Memskul ) Partsi (Vietinghof). ) (Herbert Ligi.. Eesti talurahva  olukord ja klassivõitlus Liivi 

sõja algul (1558 -1561). Tallinn, 1961 : 358,359)  

  13. – 15.sajandil oli tähtsaimaks talupoegadel lasunud koormiseks viljakümnis või hinnus ja 

sellal oli väikeste mõisapõldude harimiseks piisav veel suhteliselt väike teoorjus. 

Talupoegadel ei olnud veel kohustust saata teolisi mõisasse, nagu see oli hiljem. Nendelt nõuti 

tegu põhimõttel „nagu mõis vajab“, st sõltuvalt sellest, kuidas mõisas parajasti tööd oli. 

   15. sajandi teisel poolel mõisamajanduse olukord muutus seetõttu, et Baltikumist hakkas 

Lääne-Euroopale kujunema mahukas, aga ka püsiv teraviljaturg. Ka piiskopi vasallid 

hakkasid mõisapõlde laiendama, hakkas välja kujunema ka mõisate võrk. 

 

Kirumpää (Alt-Koiküll-Kirumpäh) kihelkonnast kui arvatavast Põlva 

kihelkonna eelkäijast. Oli olemas ka Väimela kihelkond, mis tõenäoliselt 

ühendati Kirumpää kihelkonnaga ja seejärel Põlva kihelkonnaga.  

Esialgu jäid eestlased kui põlisrahvas ka võõrvõimu ajal relvastatuks. Välisohu korral osaleti 

maa kaitsmisel. Samuti jäid suuremad linnused veel pikemaks ajaks kasutusse. Ka 

maaomavalitsus jäi pikaks ajaks eestlaste kätte ning läänistatud ja läänistamata maad jaotati 

umbes sajast talust koosnevateks vakusteks eesotsas eestlasest vanemaga. Vakus tähendas 

eelkõige maksustamisühikut. Vakus (ka: vakk) oli maksustuspiirkond keskaegsel Vana-

Liivimaal ja tõenäoliselt ka hilisrauaaegses Eestis. 

   Keskajast on teada, et maksu koguti vakuselt enamasti kaks korda aastas: talvel ja sügisel. 

Sel puhul said maksukoguja ja talupojad kokku ning lisaks maksude maksmisele peeti ka 

pidu. Kroonik Balthasar Russow vahendab suurepäraselt olnut:   “... kõigi isandate ja aadlike 

külad olid jagatud vakustesse. Ühes vakuses oli suurtest ja jõukatest küladest üks või kaks, 

aga väikestest ja vaestest määrati neid rohkem kokku, nii et igal isandal ja aadlimehel olid 

mõned vakused tema külade arvu järgi.” 

  Ka Valter Langi (Eesti teadlane, arheoloog ja Eesti muinasaja uurija) väitel oli enne Saksa-

Skandinaavia vallutust igal vakusel oma valdaja, ühele isikule võis kuuluda ka mitu vakust. 

Vakuse valdajad aga moodustasid Eestis muinasaja lõpul kõige madalama ning samas 

arvukaima ülikute rühma. 

    Vakuraamatute teateil peeti ka Liivimaal vakuseid enamasti kaks korda aastas, vahel ka 

rohkem. Reeglina koguti mihklipäeval kümnist ning jaanuaris võeti vastu rahamakse. Kroonik 

Russow annab vakupidude toimumise aja kohta teada järgmist: “Mihklipäeval hakkasid 

orduhärrad vakupäevi pidama…”, ja veel: “Vakusepidu kestis kogu maal mihklipäevast 

jõuludeni kõigi orduhärrade, maavalitsejate ja aadlikkude juures”. Vakusele sõitis kohale 

isand koos oma kaaskonnaga ning talupojad pidid tema suhtes täitma vankumatut 

külalislahkuse seadust, s. t. nad olid kohustatud kohale sõitnud isandat ja tema saatjaid vastu 

võtma, kostitama ning neile kingitusi tegema. Vakupidudest kujunesid keskaja Liivimaal 

suured isandate ja talupoegade ühised pidusöömingud, kuhu nii talupojad kui ka 

(mõisa)härrad pidid tooma osa vajaminevaist peotarbeist. 

https://et.wikipedia.org/wiki/Keskaeg
https://et.wikipedia.org/wiki/Vana-Liivimaa
https://et.wikipedia.org/wiki/Vana-Liivimaa
https://et.wikipedia.org/wiki/Eesti
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Pole põhjust kahelda, et vakupidu oli tüüpiline keskaja pidusööming, ehe keskaja 

söögikultuurile iseloomuliku “barbaarse söögilusti” väljendus.  

    Kuna Põlva kihelkonna kohta pole õnnestunud leida andmeid siinsete vakupidude kohta, on 

näiteks võetud Põhja-Eestist Väo küla üks vakupidudest, mis peeti rukkikümnise 

sissenõudmise puhul 1555.a. Sellele peole olid raehärrad kaasa võtnud külalisi. Seepärast 

tarbiti jooke tavapärasest rohkem ja suuremas valikus, toitude valmistamisel kasutati mitmeid 

idamaiseid vürtse, laual leidus lõunamaa puuvilju, pakuti delikatesskala (Tartu havi) ning 

juustu. Näiteks 18.juulil toimunud peol  kulus 3 tünni kanget õlut, 1 tünn kõrtsiõlut,  16 toopi 

reinveini, 63 ½ toopi reinveini õunaveini,  1 veerandik härga,  ¾ veist, 1 lammas, 33 kana,  2 

tükki soolaliha,  ½ naela pipart, 1 lood safranit,  1 külimit peent soola,  1 külimit jämedat 

soola, 2 külimittu jämedat soola, saiakesed,  lestad,  21 värsket heeringat,  turska, 2 Tartu 

havi, kuivatatud turski, sibulaid,  herneid,  petersellijuuri, küüslauku, porgandeid,  

koorejuustu,  2 ½ toopi äädikat,  1 korv viigimarju, 1 leisikas datleid.  

  Pidudes, kus olid koos ülem- ja alamkihid, ei olnud keskajal iseenesest midagi erakordset või 

ebatavalist. Seisuslikke vahesid mõistagi aktsepteeriti – igaüht kostitati vastavalt tema 

seisusele. Vaevalt küll istusid talupojad aga peolauas kõrvuti oma isandatega, sest keskaja 

kombe järgi kuulus igale tema vääriline plats laua ääres, kõige väärikamad olid teistest esile 

tõstetud. Ka kuulusid parimad palad söökidest, haruldased road ja delikatessid kõige 

lugupeetumatele. Neile serveeriti toite esimesena, alles seejärel jõudis järg ülejäänuteni. Seega 

pole küsimus, kas talupojad nt. 1555. aasta kostitusel koos raehärradega pidutsesid, vaid 

selles, kui palju nemad selle aasta ebatavalisest küllusest osa said. 

   Vakupeol oli keskaegses ühiskonnas täita ülioluline eesmärgipärane ülesanne ja  otstarve –  

vakupidu oli keskaja Liivimaal talupoja ja tema isanda kohtumise koht. Tegelikkuses oli see 

isanda ja talupoja rahumeelse otsese suhtlemise  üks viise. Siit ka järeldus, et  pidusöök oli  

keskajal sotsiaalse suhtlemise peamine moodus – seal kohtuti vanade tuttavatega, leiti uusi; 

sõlmiti varanduslikke tehinguid, lepiti kokku abiellumistes, arutati pärandusasju jne. 

    Feodalismiajal olid ühiskondlikud sidemed eelkõige isiklikku laadi – pidusöögid ja 

kingitused olid nende suhete omapära väljendused. Ühiskonnaliikmed astusid omavahel 

vahetutesse suhetesse, ükskõik, olid need siis rajatud sugulusele, naabrusele, eestkostele, 

sõltuvusele või alluvusele – ikka oli tegu isikutevaheliste otsesidemetega.  

 

Põlva kihelkonna esmamainimine aastal 1452. Maarahvas võõrvõimu all. 

Baltisaksa päritolu ajaloolane ja kirjanik L. von Stryk on koostanud raamatu Liivimaa 

kihelkondade ja neis asuvate mõisate kohta varem ilmunud kirjanduse põhjal, olles seda 

teinud põhjalikult. Tulemuseks on suur ja üldistav teos: „Livländische Güter-

Geschichte (1876), Beiträge zur Geschichte der Rittergüter Livlands. Erster Teil. Der 

ehstnische District mit vier karten (1877); Beiträge zur Geschichte der Rittergüter Livlands. 

Zweiter Teil. Der lettische District (1885)“, mis tänapäevalgi on hinnatud. Selles teoses 

kirjutab L. von Stryk, et Põlva kihelkond on üks vanemaid kihelkondi Tartu piiskopkonnas, 

kihelkonna on asutatud üks bernardiini ordu piiskoppidest. Samuti on kirjasõnas Põlva 

kihelkonda märkinud Dr. C. N. Napiersky oma raamatus “Beiträge zur Geschichte der 

Kirchen und Prediger in Livland (Riia 1843, lk 83 – 84), nimetades taas kihelkonna 

esmamainimiseks kirjalikes allikates aastat  1452.  

https://et.wikipedia.org/wiki/Baltisakslased
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    Eesti Ajalooarhiivi vanemteadur Tiiu Oja (†) on avaldanud seisukoha, et see teave pärineb  

Tartu piiskopi Bartoholomäus Sawijerwe (valiti piiskopiks 27. märtsil 1440.a) ürikutest, kelle 

viimane ürik on pärit 5. augustist 1458. Paraku on ülimalt kahju, et need ürikud pole nüüdseni 

säilinud.  

    Edaspidi leidub aga ürikuid Põlva kihelkonna mõisate kohta aastatest 1489, 1543. Olgu 

lisatud, et Põlva kihelkonna piirides toimus keskajal ja hiljemgi muutusi ning piirid 

kinnistusid alles pärast keisrinna Katraiina II ukaasi 1784. aastal Võru linna asutamise kohta 

ja sinna 1789. aastal luteri kiriku rajamisega.  

   Eeltoodus oli juba põgusalt seletatud muistsest Ugandist, mille koosseisu arvatavasti 

kuulusid Põlva alad praeguste piiride mõistes, kuid Põlva kihelkonna (sks Pölwe) 

kujunemisloost on üsna vähe teada. Kihelkonna nimetus ongi pandud kiriku järgi, mis 

arvatavalt oli olemas juba 13.sajandil, arvatakse, et kirik rajati aastal 1240. Kihelkonna 

esmamainimisel (1452) kirjalikes allikates kannab ta juba Põlva kirikukihelkonna (ld 

parochia/parohhia) nime. 1498.aastal on kihelkonda nimetatud saksa keeles Pölwesz. 

Arvatavalt kujunes kihelkond pika aja kestel Põlva kui kirikukeskuse ümber ja arenes 

halduspiirkonnaks Ugandi muinasmaakonnast. Kuid algselt ei kandnud ta mitte Põlva 

kihelkonna nime ja võimalik, et teda tunti Alt – Kirrumpäh – Koiküll nime all.  

Olulist osa etendas keskajal kihelkonna kujunemisel Kirumpää linnus, mis rajati Tartu 

piiskopkonna kaitseks Venemaa eest Kirumpääle  Võhandu jõe lähedusse kaubatee äärde. 

   Kirikukihelkonna haldusvõimu tuumikuna toimis keskajal Kirumpää linnus, aga 

kirikukihelkond on olnud suurem kui Kirumpää linnusepiirkond, suurima ulatuse omandas 

kihelkond 17. sajandi alguses. 

    Ehkki eestlaste muistset vabadusvõitlust ei ole mõned praegused ajaloolased hinnanud 

selliselt, nagu seda perioodi on hinnanud eelmiste põlvkondade ajaloolased, pole ka mingit 

sundust, et muistsest vabadusvõitlusest ei võiks ajalooliselt rääkida. Viimatiöeldu on ka heaks 

Põlva alal toimunu periodiseerimiseks ja siin toimunu iseloomustamiseks, ehk pigem siin 

toimunu kohta ülevaate saamiseks.  Muistse vabadusvõitluse alguseks nimetavad ajaloolased 

aastat 1208, mil Ugandisse saabusid sakslaste esindajad, kes saabudes esitasid kohe 

nõudmise, et saksa kaupmeestele tagastaks vara, mis neilt rööviti, millest aga ugalased 

keeldusid. Samu nõudmisi esitasid veel uuedki saadikud, ugalased vastasid jätkuvalt 

keeldumisega, olukord teravnes sedavõrd, et oli oodata sõda.   

   1208. sügisel ilmusidki Ugandisse liivlased, latgalid ja sakslased. Nende vägi laastas 

Ugandit, riisuti paljaks ugalaste külad, Otepää linnus põletati maatasa ja siis pöörduti suure ja 

rikkaliku saagiga koju tagasi. Suurt sõda siiski ei järgnenud, oli vaid mitmeid 

piirikokkupõrkeid ja 1209. aasta alguseks sõlmiti aastapikkune vaherahu, kuid peatselt 

jätkusid uued retked ja mitte üksi läänest, vaid ka idast. Novgorodi vürst Mstislav Uljas 

korraldas 1210. aastal Ugandisse sõjaretke, piiras ümber Otepää ja sundis seda tribuuti 

maksma.  

   1210. aasta suvel ilmusid sakslased taas Ugandisse ja korraldasid siin laastava rüüsteretke. 

Ugandi vanemad mõistsid, et läbirääkimised sakslastega enam tulemusi ei anna, kogusid 

kokku suurema väe, et rünnata sakslaste peamist keskust, milleks oli Võnnu (Cesis). Eestlased 

tegutsesid Võnnu piiramisel üksmeelselt ja võimalik, et nad oleksid ka tungipunkti vallutanud, 

kuid kaitsjatele tuli abi ja eestlased taandusid, kuid otsustasid neid jälitavale vaenlasele anda 

purustava hoobi varitsusest, mida nad ootamatu tegutsemisega suutsidki Ümera lahingus. 
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   Kuid sakslasi see ei ehmatanud, nad laiendasid sõjategevust ning 1211. aasta kevadeks olid 

sõjategevusega haaratud Ugandi, Sakala, Läänemaa ja Saaremaa. Seejärel lisandusid neile 

veel õige pea Harjumaa ja Rävala.  

   Selles sõjategevuses kannatas 1215. aasta suvel kõige rängemini Ugandi, mille kohta 

kirjutab Läti Henrik, et ristisõdijad „olid üheksa sõjaväega seesinase maa tühjaks ja paljaks 

laastanud, nii et sealt polnud enam leida ei inimesi ega toidukraami“.   Ugandi ala asukad 

Emajõest lõuna poole ristiti  ning 1216. aasta lõpul paigutasid sakslased Otepääle oma 

garnisoni. Eestlastel tuli nüüd hakata võõrast võimu teenima, neil tuli 1217. aasta alguses osa 

võtta rüüsteretkest Novgorodi valdustesse, kuid varsti pärast seda ka Järvasse ja Virumaale. 

  1221.a. olid orduvennad hõivanud nii Ugandi kui Sakala sedavõrd, et nad peremehetsesid 

juba kõikides linnustes ja kogusid allutatud elanikkonnalt makse. Kogu Mandri-Eestis saatuse 

otsustas Tartu langemine sakslaste kätte 1224. aasta augustis, ehkki Tartut kaitsesid vene-eesti 

ühisväed. 

   Vallutatud aladel lakkasid olemast muinaskihelkonnad, ent nende asemel kujundasid 

võõrvõimud haldusüksustena kirikukihelkonnad (sks Kirchspiel, parohhia/parochia – 

ajalooliste ja etnograafiliste, suurelt osalt ka keeleliste iseärasustega ala) ning  seejuures oli 

parohhia ka maakiriku koguduspiirkond. Samuti olgu ette rutates lisatud, et kirikukihelkonnad 

püsisid  Eestis  halduspiirkondadena 13.sajandist kuni 1925. aastani, seejärel muudeti luteri 

usu maakogudused territooriumiga seostamata usuühinguiks. 

 

Rein Kaldma,  

kodu-uurija, ERMi teeneline korrespondent 
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